

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Lipca. — Rok 1839.
Środa.

N^o 193.

Jutro, Ś. Jakób Apostoł.
Wsch: słońce g. 4, m. 16; zach: g. 7, m. 44.

Wczoraj w kościele XX. Karmelitów na Krak: Przed: przy zakończeniu 40sto-godzinnego Nabożeństwa, w obec mnogiego pobożnego Ludu, celebrował JW. J. X. Chmielewski Biskup S. i A. W. — N. PAN d. 1 b. m. raczył nadać P. Fryderykowi Kazi: Nowackiemu Naczelnikowi Sekcji Spraw Duch: i Ośw: Publ:, w Rządzie Gubern: Mazow:, dziedziczne szlachectwo Królestwa Polskiego; mieć oraz chcąc, aby prawa i przywileje takiegoż dziedzicznego szlachectwa i do dzieci jego, przed niniejszem nadaniem zrodzonych, rozciągnięte były. — Rada Administracyjna uwolniła: P. Winc: Matuszewskiego od obowiązków Mecenasa przy Sądzie N. I., z powodu powołania go na Członka Heroldji Król: a P. Woj: Morhowskiego od dalszego sprawowania urzędu Sędziego pok: pow: Wartkiego. Mianowani: P. Ant: Bądkowski Sędzia Try: c. g. Augustow:, Zastępcą Prokuratora Król: przy tymże Trybunale; Adam Jabłonowski Podsekdek Sądu pok: pow: Kalwaryj:, Zastępcą Sędziego Try: c. g. Augut: — Wczorajszej nocy żył przesłał nagle, tknięty apoplexją, ś. p. Jan Czerniński, najstarszy Syn Prezesa Dyrekcji Innej Towarzystwa Ogniewego. Młodzieńca tego, za ledwie 20 lat wieku liczącego, zdobył staranne wychowanie i pigkne tak serca, iak umyślnie przymioty. Niespodziany zgon, wiednej chwili zamienił światne przyszłości nadzieie, na dołkliwą stratę i okropną boleść stróskanych Rodziców. Zwłoki Jego na wieczny spoczynek przeprowadzone będą dziś o godz: 6ej wieczorem z domu N^o 2406 przy ulicy Nowolipki, na smętarz Powązkowski. — W następujący Piątek o godz: 10 z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele XX. Kapucynów za duszę ś. p. Adama Maksymiljana Kitajewskiego, Profesora i Dziekana b. Uniwersytetu Alexandryjskiego; na które pozostała Matka, Brat i Siostra, krewnych, przyjaciół i kolegów zapraszają.

— Czł: R. St: Gubernator cyw: Mazow:, Rzec: Rad: Stanu Hrabia Potocki, po kilkotygodniowej nieobecności, z Drezna wrócił do Warszawy, wraz z swą Małżonką. — Piszty 2 Tomu 2^o Świata Dramatycznego wyszedł z druku i zawiera: Tancerka *Tutilla*, dalszy ciąg; *Diupre* Szkic biograficzny; Rozmaitości: *Koszula Paganiniego*. *Stróż Aktorki*. Nowiny Teatralne. Do pisyty tego dołączoną jest rycina Mody Nr 6. Wydawca przeprosza swych Prenumeratorów, iż z powodu swej słabości, z wydaniem tego pisyty opóźnił się o dni kilka. — Wczoraj w wielkim Teatrze, po dramie *Czemuż nie była Sierotą*, przywołana Pani *Kłyszynska* 2-króć, i JP. *Komorowski*. — Kurs wczorajszy: Imper: ross: zł. od 34 gr. 12 do 34 gr. 18. Dukaty hol: zł. od 19 gr. 14 do 19 gr. 17. Assy: ross: zł. od 188 gr. 20 do 188 gr. 25. Listy zast: zł. od 94 gr. 20 do 94 gr. 28; kupon gr. 10¹/₂. Listy zasta: nowe zł. od 93 gr. 20 do 94.

Anglja. — Lord *Melburn* i Xiążę *Wellington*, w tych dniach mieli z sobą naradę. — Jeden z dzienników zbija pogłoskę, iakoby eskadry Angiel: i Franc:, a może i Austriacka, były upoważnione przez 5 znaczniejszych Mocarstw Europejs:, przeszkadzać wojnie na wschodzie. Tenże dziennik pisze: W każdym razie Sułtan jest naszym dawnym sprzymierzeńcem, gdy tymczasem Wice-Król Egiptu, może tylko być uważany za szczęśliwego powstańca. — Pisma angielskie zwracają na to uwagę, że chociaż Francuzi od 14 miesięcy oblegają brzegi Rzeczypospolitej Argentyńskiej, iednakże nie zdobyli ieszcze tamże rządzące zmiany w wewnętrznym rządzie kraju, mimo ich zapewnień, że w Rzeczypospolitej wybuchnie powstanie przeciw Gubernatorowi *Rosas*. — Lord *Melburn* powtórnie podał się do dymissji, lecz Królowa miała go prosić z łzami, aby został u steru rządu i nie zważał na zabiegi torysów.

Francja. — Izba Deputo: 13, 14 i 15 b. m. zajmowała się jeszcze budżetem ministerstw. — *Barbes* o iedyną łaskę prosił, aby go uwolniono od sukni krępującej. Jego przytomność i oziębłość trwa ciągle, i nie przestaje zaprzeczać iakoby był mordercą Porucznika *Druino*. Gdy mu powiedziano, że w wyroku jest oznaczony iako ieden z morderców, a nie iako główny sprawca, odrzekł: „Więc iako dowódzca powstania; to prawda, którą zeznałem.“ Na zapytanie Kapelana więziennego, czy jest gotów przyjąć sługę religji, odpowiedział: „Pewno, wszak iestem chrześcijaninem.“ Siostra *Barbesa* zdołała u Króla uzyskać posłuchanie i prosić go o ułaskawienie brata. — Ponieważ noc 13 b. m. przeszła spokojnie, przeto baterja 2go pułku artylllerji, którą tegoż dnia wezwano do stolicy, nazajutrz została odesłaną. — 13 b. m. podczas zgromadzenia się tłumu 300 młodych ludzi na placu wandomskim, 2ch z nich udało się do Wielkiego Strażnika pieczęci. Jeneralny Sekretarz przyjmował ich, a na prośbę o wstawienie się za ułaskawieniem *Barbesa*, odpowiedział, że prośba w ich tylko imieniu znaczyć nie może; dla tego też zaniechali zamiaru i oddalili się w iak najlepszym porządku. — Dziennik paryzki powstaie na młodych ludzi mięszających się do zaburzeń. — Gdy więźniom majowym oznajmiono wyrok, zapytał *Marcia Bernard* iaką karę wydano na *Barbesa*. Podobnież uczynił *Delsad*. Inni nie uczynili żadnego pytania w tym względzie. *Mialon* zaprzysiągł swoją niewinność. — Ziomkowie *Barbesa* znajdujący się w *Paryżu*, 14 b. m. wieczorem zgromadzili się celem podania Królowi prośby o iego ułaskawienie, bez względu na wypadki z dnia 13 b. m. — Wyrobniicy chcą także Izbie Deputow: przedstawić prośbę o zniesienie kary śmierci za przestępstwa polityczne. — Wszelka broń palna chociaź teraz bez kurków, będzie z sklepów zabraną. — Z *Afryki* przywieziono do lazaretu w *Tulonie* 1000 ludzi; tak więc arwoja Algierska coraz bardziej zostaię osłabianą. — Na wyspie *Martynice* pracują gorliwie nad od-

budowaniem domów zrujnowanych przez jedną z najokropniejszych trzęsień ziemi. — Większa część Ministrów obstawała aby wyrok śmierci wydany na *Barbesa*, był dopełniony; lecz Król mocą swojego przywileju, kazał ułaskawienie ogłosić, i rzekł do Ministrów: „Panowie zastaniacie mnie waszą odpowiedzialnością, ale pozwólcie, abym w terażniejszych okolicznościach zastaniął was tą którą biorę na siebie.“ — *Barbesowi* 14 b. m. wieczorem oznajmiono w więzieniu akt łaski Królewskiej; w skutek tego został głęboko wzruszony; do iednego z Strażników miał zawołać, iż lepiejby było aby go zaraz stracono, niż żeby go przyłączono do morderców i oszustów. — 15 b. m. o 3ej ranie, odwieziono *Barbesa* i *Mialona* na galery do *Brestu*, umyślnie do tego urządzonym powozem celowym, (w każdej celi więzień siedzi odosobniony). — 15go b. m. odbyła się rada Ministerjalna w *Neilli*; rozgłoszono że kilku Ministrów podało się do dymjsji, z powodu ułaskawienia *Barbesa*, i że takowej nieudzielono. — Nadzwyczajne środki ostrożności w *Paryżu* trwają ciągle, wojsko trzyma się ieszcze na pogotowiu w koszarach, chociaź spokojność w stolicy zupełnie jest przywróconą. — Chorągży pojmany 13 b. m. podczas zgromadzenia się tłumu ludu, iest czeladnikiem rzemiosła szewckiego, nazwiskiem *Kotero*. Aresztowany za przecza, iakoby nosił chorągiew na czele turlmu. — W *Marsylji* miaño odkryć ważne papiery w mieszkaniu *Kaspentrasa*. — Król rozstał okólniki do rozmaitych dyceezji, aby 24, 28 i 29 b. m. odbywano modły za poległych bohaterów lipcowych. — Królewicz *Xiążę Nemur* w swoim przeieździe przez departamenty południowe, doznaie radośnego przyjęcia od mieszkańców. — Cło od płótna zagranicznego będzie podwyższone. — Rocznie wytłaczają się w mennicach franc: 216,620 kilogramów szlachetnych metalów, mających wartość pieniężną 48 milionów fr., a mianowicie 5 milionów złotem, a 43 srebrem. Trzecia część tych summ zostaię wytłaczaną w *Paryżu*. — Statek *Maluin* z swoiej

podróży naukowej, przy zachodnich brzegach Afryki, przywiózł młodego Xięcia *Ohino*, który we Francji chce uczyć się marynarki.

Hiszpanja. — Z *Madrytu* donoszą pod d. 5 b. m. ważną wiadomość, że *Królowa Wdowa* zamysła wyiechać za granicę. Dobrowolnie krok ten przedsięwzięła, aby ułatwić przywrócenie pokoju. Mówią, że *Królowa* powołała *Matszałka Espartera*, *Margrabiego Amerillas* i *Hrabiego Osaję*, do reienccji i przedsięwzięcia skutecznych środków, aby położyć koniec wojnie domowej przez traktat polityczno-dynastyczny. Źródło, z którego wiadomość ta pochodzi, jest wiarogodnem.

Serwja. — Syn *Xięcia Miłosa*, nowo-ogłoszony *Xiążę Miłan*, 8 b. m. rozstał się z tym światem.

Turcja. — Sułtan *Abdul Medzyd* jako pełnoletni, nie potrzebuje reienccji. — Ponieważ zmarły *Monarcha* czuł tylko osobistą nienawiść przeciw *Wice-Królowi Egiptu*, przeto po jego śmierci spodziewaia się niesnaski w *Syrji* rychło załatwić. — *Chozrew Basza*, nowy *Komendant* twierdzy *Belgradu* (w *Serwji*), przybył tamże 3 b. m. Dotychczasowy *Komendant Jusuf Basza*, wyiechał z *Belgradu* 5 b. m. — Do *Senatu serwskiego* nadeszło wezwanie od *Sułtana*, aby deputacja, złożona z 8miu osób, udała się do *Stambułu*, celem objaśnienia ostatnich wypadków. — Niektórzy exaltowani *Serwjanie* wniesli, aby na wygnanego *Xięcia Miłosa* wydać wyrok śmierci, i aby powołano do tronu *Czarnego Jerzego* (*Czerny*); większość głosów oświadczyła się przeciw temu wnioskowi. — *Flotta turecka* 30 z. m. znajdowała się jeszcze w *Dardanellaob*; *flotta Angielska* odplynęła z *Malty* ku *Syrji*. — *Dzienniki* są napełnione opisami pogrzebu *Sułtana*. Smutek był powszechny, mimo znacznego zgromadzenia ludu spokojność nie została przerwana, zdawało się iż duch zgasłego, iako *Jenjusz* porządku i pokoju niewidzialnie unosił się nad głowami. Uważaia za rzecz szczególną, że *Sułtan* umarł w tymże kiosku, w którym przed 20 laty umar-

ła jego *Matka*. — *Młody Sułtan* przywrócił urząd *Wielkiego Wezyra* i na miejsce to mianował *Chozrewa Baszę*; urząd pierwszego *Ministra* piastowany przez *Raufa Baszę*, tem samem zostaje zniesiony. *Pierwszy Zięć* nieboszczyka *Sułtana*, *Halil Basza*, mianowany *Seraskierem*, 2gi zięć *Said Basza* *Ministrem* skarbu. *Reszud Basza* zostaje w urzędzie *Ministra* spraw zagraniczy. Dla urzędników 2giej klasy przywrócono dawne tytuły. — *Obrzęd* przypasania pałasza, który u *Władców* *Ottomańskich* zastępuje koronację, miał odbyć się 11 b. m. z zwykłą okazałością. — *Policja* w *Stambule* w ostatnich dniach podwoiła środki ostrożności.

Rozmaitości. — *Szerżant* *gwardji narodowej* 12 b. m., prowadząc patrol przez iedną z ulic *Paryża* spotkał iegomości, który wstrzymując go, rzekł z miną tajemniczą: „Nie wypaplaaj ci powierzę! Jestem telegrafem i właśnie oznajmiam *Francji* iako też wszystkim *moocarstwom* zagranicznym, że cię mianuję *naczelnym* wodzem moich wojsk tureckich i *Posłem* w *Pontoaz*!“ *Szerżant* podziękował za dostojęństwa ofiarowane mu przez wędrujący telegraf i odprowadził go grzecznie do najbliższej warty, gdzie z iego papierów okazało się, że to był biedny obłąkany z znacznej familji. — *Balon* *nassauski* który 8 b. m. wzbił się w *Londynie*, spuścił się w 2 godziny potem o 58 mil angieli: w *Essex*; tym razem doszedł wysokości stóp 1500. — 9 b. m. w *Gleiwitz*, *Szwec* posłał *terminatora* do *piernikarza* po *gołębie*. *Chłopczyna* udała się na *gołębnik* i na *górze* znajduje *kulki* z *ciasta*. *Mysząc*, iż to *pierniki*, zabiera ied do domu, kilka *zjada*, a reszta częstuje 2ch innych *terminatorów*. *Nagle* wszyscy trzej zachorowali, i okazało się że zjedli *arszenik* który *piernikarz* położył dla *szczurów*. *Jeden* *chłopczyna* umarł, drudzy niebezpiecznie chorują. — *Przed* *kilką* *dniami* *znaleziono* *niedaleko* *Sehausen*, *kości* *mamutowe*, *ato* *okilka* *stóp* *pod* *ziemią*. — *Chirurg* *rzymski* *Anżelo* *Komi*, *po* *długich* *doświadczeniach*, *odkrył* *znowu* *sposób* *spetryfikowania* (*zamienienia* *w* *kamień*) *trupów*

ludzkich na wieczne czasy, tak jak są mójje egipskie. — Sławne dziecko *Wito Mauffjanali* bawi teraz w *Peryge* w Francji, i tamże również iak w innych miastach zadziwia swoją nadzwyczajną łatwością w rozwiązywaniu najtrudniejszych zadań matematycznych. Dziecko to po ukończeniu podróży, zamyśla ogłosić swoją metodę rachowania, która według zdania jego nauczyciela Pana *Komparata* ma być bardzo prostą i łatwą do pojęcia. — W *Metein* w Prusiech, umarła Kobieta *Anna Marija Deitermann*, przeżywszy lat 105. Do ostatniej chwili była zdrową.

S Z A R A D A.

*Pierwsze i czwarte znajdziesz w alfabecie,
A w trzecim z drugim świętość iasniecie;
Może się nie jeden zgadnąćszy rozsumiecie,
Ze wszystkie między rośliny znajdziecie.*
(Leszła Szarada *Piawki*.)


PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Faltz Ernest Członek Bady St: z Wrocławia; Mianiszewski Fran: Dzie: z Ledzonia; Kozłowski Onuf: Dzie: z Wilczysk; Mrókowski Joach: Dzie: z Korytaicy; Nankowski Fran: Dzie: z Kozłojna; Dzierżanowski Fr: z Osieka; Tymński Benon Dzie: z Dąbrówki.

D O N I E S I E N I A.

Arsenał Warszawski. Ogłasza niniejszem, że o dostawę do tegoż 1,600 korcy Węgli sosnowych, wynoszących podług ceny anszłogowej sumę złp. 4000, odbędzie się w dniach 24, 26 i 28/30 Sierpnia r. b. o godzinie 10 zrana licytacja głośna in minus, na którą życzący podjąć się rzeczonyj dostawy, zgłoszą się winni do Komitetu licytacyjnego przy ulicy Nalewki Nr 2253, zprawnemi kaucjami do wysokości złp. 1333 gr. 10 i właściwemi świadectwami. Warunki licytacyjne przejrzone być mogą każdego czasu w Biurze Arsenálu. — Zarządzający Arsenalem, Pódpułkownik *Duchonin*. *Tłumacz Namemam.*

Na Krakowskim Przedmieściu w domu pod Nr 881, jest do sprzedania SZAFKA olszowa lakierowana, potrójna, zszklannemi drzewczkami w górze, przydatna bardzo do Magazynu Mód lub innego Handlu, za pomierną cenę. Wiadomość w tymże domu na 2 piętrze.

 WOLANT zielony i 4ry CHOMONTY, z pasami srowcowemi i kantarami, są do sprzedania; kłoby sobie życzył kupić, może się zgłosić do Szwajcara w Hotelu Krakowskim, a ten ma sobie poruczonem sprzedanie.

Pewna Osoba wyjeżdżająca do Miasta Wilna dnia 30 Lipca/11 Sierpnia r. b. swemi własnymi końmi i pojazdem wygodnym, chce mieć współnika swej po-

droży; zatem kłoby sobie życzył, raczy się zgłosić do Kommissarza Policji Wykonawczej Cyrkułu 12 w Pradze, może o cenie powziąć wiadomość.



Powóz mocno zbudowany z fordeklem i walizami, zdalny do podróży, i para KONI młodych pięknej rassy, do sprzedania każdego czasu; wiadomość u Murgrabiego w pałacu Dziewanowskich, przy ulicy Senatorskiej.

Przy ulicy Oboźnej w domu P. Kazłowskiego, pod Nr 2766 lit: C, jest 14 POKOI, 2 Kuchnie, 3 Piwnice, Góra, Drwalnia, razem, lub na 3 mniejsze LOKALE podzielone być mogą: 1) z 4ch POKOI, w iednym kominck szafasty, z Piwnicą i Górą. 2) z 6ciu POKOI, z Kuchnią, Piwnicą, Górą i Drwalnią. 3) z 4ch POKOI, z Kuchnią, Piwnicą, Górą i Drwalnią. W tymże domu są 2 STANCJE, s ije zwane, z Piwnicą; są do najeścia od Sgo Michała r. b. — Przy tejże ulicy w nowo wymurowanym domu SKLEP z 2ma Stancjami, z Kuchnią i 2ma Piwnicami. 6 POKOI na 1szem piątrze z Balkonem, 2ma Kuchniami, Stancją do prania, Piwnicą i Górą, i 6 POKOI na 2giem piątrze, z 2ma Kuchniami, Stancją do prania, Piwnicą, Górą i Drwalnią, każdego czasu lub od Sgo Michała r. b. do wynajęcia. Wiadomość tamże.



FORTEPIAN mahoniowy używany, jest do sprzedania przy ulicy Senatorskiej pod Nr 480; wiadomość bliższą powziąć można w podwórzcu na lewo, gdzie fabryka Kwiatów.

TABAKIERKA znaleziona w Ogrodzie Saskim znajduje się u P. Żyrrar, przy ulicy Żabiej w domu Kropiwickiego. Osoba do którejby należała, może ją każdego czasu odebrać, skoro prześle opis dokładny tejże.

W Hotelu Krakowskim znajdują się 4ry KONIE polazdowe, gniade, do sprzedania; poinformować się pod Nr 23 Stacji.

PANTALJON o 6ciu oktawach, u Gospodarza w domu Nr 675 przy ulicy Leszno, do sprzedania lub do wynajęcia.



W dniu 10/22 b. m. i r., zginęła KOZA dojna, maści czarnej, z białemi łatkami; kłoby o niej pobycie miał wiadomość, raczy takową udzielić w Handlu P. Skoryny w Pradze przy Warszawie pod Nr 409.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 19. TEATR WULSKI. *Jan o Bywale samych siebie*. 12 raz *Sylfida*.

Mam zaszczyt donieść Szanownym Gościom, iż w Restauracji pałacu Paca, przy ulicy Miodowej, po cenie znacznie niższej, dostać można miesięcznie i każdodziennie OBIAŁOW, iako też wszelkich POTRAW na kolację lub śniadania, przy nader rychłej iustudze. *Chojnacki*